

Số: 157 /BC-CTHADS

Bắc Kạn, ngày 27 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác 6 tháng cuối năm 2023

Để đánh giá kết quả công tác THADS, hành chính 6 tháng đầu năm 2023 của các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh, Cục THADS tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác THADS, hành chính 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính

1.1. Kết quả thi hành án dân sự:

- Tổng số thụ lý là 2.264 việc = 161.259.494.000đ, Trong đó: Năm trước chuyển sang là: 1.247 việc = 105.275.667.000đ; Thụ lý mới là: 1.017 việc = 46.527.804.000đ.

- Ủy thác: 53 việc = 3.882.898.000đ,

- Thu hồi, sửa, hủy quyết định THA: 02 việc = 157.000.000đ,

* Kết quả phân loại về việc, tiền:

- Phải giải quyết: 2.209 việc = 157.219.596.000đ; Có điều kiện thi hành: 1.305 việc = 68.337.232.000đ; Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 944 việc = 10.535.243.000đ; (Đạt tỷ lệ 72,33% về việc; 15,41% về tiền); Hoãn 5 việc = 4.231.862.000đ; số đang thi hành 356 việc = 53.570.127.000đ.

- Tổng số chưa có điều kiện thi hành: 904 việc = 88.882.364.000đ. Trong đó: Số chưa có điều kiện thi hành: 377 việc = 41.217.266.000đ; Số chưa có điều kiện đã chuyển sổ theo dõi riêng: 527 việc = 47.665.098.000đ,

- Tổng số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là 1.265 việc = 114.115.779.000đ.

1.2. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước

Số việc phải thi hành loại này là 1.042 việc, tương ứng với số tiền là 21.560.121.000đ (chiếm 62% về việc và 20% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Tổng số có điều kiện là 819 việc, tương ứng với số tiền là 15.877.707.000đ; Số chưa có điều kiện là 223 việc, tương ứng với số tiền là 5.682.414.000đ. Kết quả:

trong số việc loại này, đã thi hành được 634 việc thu được số tiền là 2.283.578.000đ, đạt tỷ lệ 77,41% về việc và 14,38% về tiền.

1.3. Về kết quả thi hành số tiền trong các bản án tham nhũng

Không phát sinh vụ việc về thi hành trong các bản án tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

1.4. Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự thu tại trại giam, trại tạm giam

Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 442 việc, tương ứng với 4.553.815.000đ. Kết quả: Thi hành xong 210 việc, thu được số tiền là 445.595.000đ, đạt tỷ lệ 47,5% về việc và 9,78% về tiền (so với cùng kỳ năm 2022, tăng 12,5% về việc và giảm 0,3% về tiền).

1.5. Thống kê về số vụ việc đã kê biên, bán đấu giá nhưng chưa xử lý được

Tổng số vụ việc đã bán đấu giá tài sản chưa thành: 01 việc với tổng số tiền là 12.000.000đ.

1.6. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng

Số việc phải thi hành loại này là 43 việc, tương ứng với số tiền là 38.546.315.000đ (chiếm 2,5% về việc và 35,4% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 0 việc, hoãn 01 việc thu được số tiền là 4.412.634.000đ, đạt tỷ lệ 0% về việc và 11,4% về tiền.

1.7. Về kết quả miễn, giảm thi hành án

Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân rà soát và lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn, giảm đối với 29 việc tương ứng số tiền là 216.255.602đ. Kết quả: Tòa án nhân dân đã thực hiện miễn, giảm 29 việc tương ứng số tiền là 216.255.602đ.

1.8. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Các cơ quan Thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 09 trường hợp, giảm 03 trường hợp so với cùng kỳ, do có 0 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 09 trường hợp, tăng 03 trường hợp so với cùng kỳ, trong đó có 02 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành; số việc cưỡng chế thành công 08 việc, số việc cưỡng chế chưa thành công 0 việc, 01 việc chưa tổ chức cưỡng chế.

1.9. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính

Số việc thi hành án hành chính phải thực hiện theo dõi là 01 việc (trong đó, kỳ trước chuyển sang là 01 việc, trong kỳ báo cáo là 01 việc).

2. Công tác công tác kiểm tra và giải quyết khiếu nại tố cáo

2.1. Công tác kiểm tra

Xây dựng và ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2023 (*Kế hoạch số 02/KH-CTHADS ngày 06/02/2023 về kiểm tra công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2023*).

- Thực hiện tự kiểm tra tại đơn vị: 01 Cuộc tự kiểm tra tại Cục THADS tỉnh, đã ban hành Kết luận kiểm tra.

- Thực hiện Kiểm tra kiểm tra nội bộ: 02 cuộc kiểm tra nội bộ (Pác Nặm, Bạch Thông), đã ban hành Kết luận kiểm tra.

- Thực hiện kiểm tra cấp trên- Cấp dưới (Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc): Tiến hành kiểm tra đối với Chi cục THADS thành phố Bắc Kạn và Chi cục THADS huyện Chợ Đồn; đã ban hành Kết luận kiểm tra.

- Kiểm tra công vụ: Tiến hành kiểm tra công vụ tại 01 đơn vị.

2.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị: 05 đơn (*trong đó: 03 đơn khiếu nại; 0 đơn tố cáo; 02 đơn phản ánh, kiến nghị*), tương ứng: 05 việc (*trong đó: 03 việc thuộc thẩm quyền của Cục THADS; 02 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục THADS; 0 việc thuộc thẩm quyền của cơ quan khác; số lượng đơn trùng: 0*).

- Kết quả: Đã giải quyết: 05 việc (*chiếm 100% so với số đơn tiếp nhận*); trong đó đã ra quyết định giải quyết khiếu nại đối với 01 việc; chưa ra quyết định giải quyết khiếu nại đối với: 01 việc (*Lý do: Sau khi tiếp nhận đơn, trong 05 ngày làm việc thì người khiếu nại đồng ý rút đơn khiếu nại*); chuyển đơn: 01 việc;

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

Công tác tham mưu cho UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh: Tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS tỉnh ban hành Báo cáo số 29/BC – BCĐTHADS ngày 18/01/2023 về kết quả hoạt động công tác năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh; Kế hoạch số 60/KH – BCĐTHADS ngày 06/02/2023 về công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh. Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 02/03/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS tỉnh (*thay thế Quyết định số 2376/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh Bắc Kạn*).

4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác phối hợp với trại giam, trại tạm giam, cơ quan Công an trong việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại

tạm giam được duy trì, thực hiện thường xuyên, thi hành được 210 việc tương ứng số tiền 445.595.000đ. Các đơn vị trong tỉnh tiếp tục phối hợp với trại giam, trại tạm giam, cơ quan Công an để thực hiện tốt việc động viên, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án phục vụ cho công tác đặc xá và phối hợp thực hiện hiệu quả của Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT/BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 hướng dẫn trình tự, thủ tục thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ của người phải thi hành án dân sự và trả tiền, giấy tờ cho người được thi hành dân sự là phạm nhân.

Phối hợp tốt trong việc thu các khoản tiền, tài sản do người phải thi hành án hoặc thân nhân của người phải thi hành án tự nguyện nộp tại Trại giam, Trại tạm giam; phối hợp tốt trong việc trả lại tài sản, giấy tờ cho người được thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các Trại giam, Trại tạm giam.

Chấp hành viên được phân công tổ chức thi hành án chủ động tích cực phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan, tổ chức có liên quan xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù, phân loại án chính xác việc có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành.

5. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

5.1 Hạn chế, tồn tại

- Tỷ lệ thi hành án về việc và tiền chưa đạt chỉ tiêu được Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao (*Đạt tỉ lệ 72,33% về việc, đạt tỉ lệ 15,41% về tiền*).
- Chưa kiện toàn đầy đủ các chức danh pháp lý (Thẩm tra viên).
- Kỹ năng xử lý đơn khiếu nại, tố cáo đôi lúc còn hạn chế.
- Công tác tham mưu cho lãnh đạo Cục trong việc chỉ đạo tổ chức thi hành đối với án có điều kiện do Chi cục THADS cấp huyện thi hành còn chưa quyết liệt.
- Việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh trong việc thi hành án đối với Công ty cổ phần sản xuất và chế tạo ô tô Tracimexco, còn chưa thực hiện được.

5.2. Khó khăn, vướng mắc

- Tổng số tiền và việc thụ lý ngày càng tăng, tính chất vụ việc ngày càng phức tạp trong khi biên chế ngày càng giảm.
- Ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân là người phải thi hành án chưa cao, hiểu biết pháp luật còn hạn chế, nhiều trường hợp có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành.
- Các vụ việc tranh chấp dân sự, kinh tế ngày càng nhiều, phát sinh nhiều vụ án lớn liên quan đến tín dụng, ngân hàng, dân sự có giá trị thi hành lớn và phức tạp, đã ảnh hưởng đến kết quả thi hành án về giá trị.

- Án không có điều kiện thi hành án hiện nay chủ yếu do đương sự đang chấp hành án phạt tù hoặc đã thi hành xong án phạt tù nhưng không có việc làm, sống phụ thuộc gia đình không có tài sản và nguồn thu nhập để thi hành. Có những đối tượng cùng một lúc phải thi hành nhiều bản án vừa chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương lại tiếp tục phạm tội mới.

- Trình độ năng lực một bộ phận cán bộ Thi hành án không đồng đều, còn hạn chế về chuyên môn nghiệp vụ, chưa chủ động trong công tác chuyên môn.

- Chế độ chính sách đối với cán bộ làm công tác thi hành án, cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị làm việc đã được quan tâm nhưng chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của ngành.

- Hoạt động tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin được đẩy mạnh, tuy nhiên điều kiện cơ sở vật chất cơ bản đã đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ song cần nhanh chóng áp dụng đồng bộ hệ thống quản lý văn bản trong toàn hệ thống, việc gửi, nhận văn bản cần được thường xuyên, liên tục đảm bảo tính thống nhất trong công tác bảo mật, gửi nhận văn bản.

5.3. Nguyên nhân

5.3.1. Về chủ quan:

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành ở một số đơn vị còn nhiều hạn chế; Ý thức trách nhiệm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ của một số cán bộ, chấp hành viên chưa thật sự sát sao, nhiệt tình với công việc, chưa tích cực trong hoạt động chuyên môn nghiệp vụ.

Biên chế giảm trong khi lượng việc tăng nên ảnh hưởng nhiều đến tiến độ giải quyết án; do một số công chức còn kiêm nhiệm nhiều việc nên chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trọng tâm. Chưa có nhân sự đáp ứng đủ điều kiện bổ nhiệm chức danh Thẩm tra viên

5.3.2. Về khách quan:

- Một số án dân sự trong hình sự số tiền án phí, phạt, truy thu... khi đưa ra thi hành, tiến hành xác minh điều kiện thi hành án của người phải THA thường không có tài sản riêng, không có nghề nghiệp, không có thu nhập, sinh sống ở những vùng có điều kiện kinh khó khăn, tài sản của người phải thi hành án nằm trong khối tài sản chung là các quyền sử dụng đất đứng tên hộ gia đình (*bố mẹ, vợ chồng, các con...*), quyền sử dụng đất thường là đất ruộng, đất rừng ở nông thôn, vị trí, địa hình khó khăn phức tạp, không có giá trị lớn...; Việc phân chia tài sản chung để tổ chức thi hành án khoản tiền phạt cho Ngân sách nhà nước còn có nhiều khó khăn phức tạp hoặc đương sự có tài sản nhưng là đất ở gắn liền với đất là tài sản duy nhất của gia đình đương sự đang sinh sống có giá trị lớn không tương ứng

với số tiền phải thi hành án nên phân loại việc thi hành án còn khó khăn. Số án có khoản tiền phải thi hành án lớn đa số thuộc trường hợp án tín dụng và trả nợ dân sự, người phải thi hành án lâm vào tình trạng không có khả năng thi hành án, đương sự đã thế chấp tài sản tại các tổ chức tín dụng nên chưa tổ chức thi hành dứt điểm được. Một số vụ việc chưa xác minh được đầy đủ thông tin nên chưa phân loại án.

- So với cùng kỳ năm 2022 phát sinh nhiều việc thi hành án mới với số tiền phải thi hành tương đối lớn, việc xác minh tài sản của đương sự còn phụ thuộc vào sự phối hợp của các cơ quan, UBND các xã, do biên chế của các đơn vị giảm, cán bộ chuyên môn thay đổi, luân chuyển vị trí công tác nên mất thời gian trong việc xác minh tài sản. Một số việc thi hành án ở xã vùng sâu đi lại khó khăn ảnh hưởng đến thời gian và tiến độ giải quyết vụ việc.

- Án tín dụng ngân hàng khi xử lý tài sản thế chấp để đảm bảo thi hành án thì không đủ để thi hành hết nghĩa vụ trả nợ. Có vụ việc đương sự không nhất trí với Bản án của Tòa án đang tiếp tục khiếu kiện lên Tòa án nhân dân cấp cao tại Hà Nội nên việc thi hành án bị tạm dừng để xem xét lại Bản án.

5.4. Đánh giá chung:

Công tác Thi hành án dân sự của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2023 từ Cục THADS đến các Chi cục THADS đã xây dựng, triển khai, bám sát Kế hoạch công tác đề ra; Công tác giải quyết án **Đạt tỉ lệ 72,33% về việc, Đạt tỉ lệ 15,41% về tiền**; Công tác phân loại án có điều kiện, án chưa có điều kiện thi hành được quan tâm chỉ đạo thực hiện chính xác; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đi vào nề nếp, công chức trong ngành đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao. Tuy nhiên, công tác thi hành án dân sự còn gặp khó khăn do điều kiện kinh tế của người dân còn gặp nhiều khó khăn. Mặt khác ngay từ đầu năm công tác thụ lý tăng hơn so với cùng kỳ năm 2022, **tăng 251 việc**, các vụ việc tăng có tính chất phức tạp hơn và **tăng về giá trị 32.606.937.000đ**. Một số vụ việc mới phát sinh có số tiền lớn (vụ Nguyễn Văn Dĩnh); công tác xử lý $\frac{1}{2}$ giá trị tài sản còn chậm; công tác xử lý vật chứng là vật liệu nổ, vũ khí quân dụng chưa được thực hiện hiệu quả;....

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng và học tập tư tưởng Hồ Chí Minh.
2. Triển khai nghiêm túc và đạt hiệu quả các chỉ tiêu, yêu cầu nhiệm vụ THADS hành chính mà Quốc Hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao.
3. Tổ chức thi hành án dân sự đúng trình tự, thủ tục, trong đó đảm bảo ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực,

nâng cao chất lượng xác minh phân loại án chính xác, rà soát tất cả các vụ việc có điều kiện thi hành giải quyết dứt điểm, không để dây dưa kéo dài nhằm đạt được kết quả cao so với chỉ tiêu được giao, thực hiện nghiêm túc việc công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành.

4. Tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm.

5. Tập trung kiện toàn, hoàn thiện cơ cấu tổ chức, cán bộ của Cục, các Chi cục và tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn thể của các đơn vị.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc nội quy bảo vệ Bí mật Nhà nước và đôn đốc các đơn vị Chi cục THADS các huyện, thành phố ban hành nội quy Bảo vệ Bí mật Nhà nước.

III. KIẾN NGHỊ

1. Đối với Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự

Quan tâm bố trí kinh phí để xây dựng mới trụ sở Chi cục THADS thành phố Bắc Kạn; bảo hành, bảo trì trụ sở Chi cục THADS huyện Na Rì, Pác Nặm; xây dựng kho vật chứng tạm chi cục THADS huyện Chợ Mới.

2. Đối với Ủy ban nhân dân các cấp

Bố trí kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cùng cấp khi có đề nghị theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Cục THADS tỉnh Bắc./. *ST*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh
- TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- HĐND tỉnh
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu VP, VT. *ST*

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Văn Duyệt

Nguyễn Văn Duyệt